
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
«Начальная общеобразовательная школа № 5» 

Корсаковского городского округа Сахалинской области 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2021 № 70 – ОД § 7 
О запрете незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся МАОУ 
«НОШ № 5 

На основании писем министерства образования и науки Российской Федерации от 
13.09.2013 № ИТ-885/08 «О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов 
денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных учреждений», от 
09.09.2015 № ВК-2227 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях 
предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, соблюдения прав участников образовательного процесса, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем работникам образовательного учреждения запретить принудительные сборы 
родительских денежных средств на любые цели. 

2. Классным руководителям 1-4 классов: 
2.1. Принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся родительскими комитетами на ремонт, хозяйственные нужды, 
приобретение учебников, учебных пособий (в том числе рабочих тетрадей), дополнительных 
пособий и расходных материалов и др. 

2.2. Во избежание обвинений в адрес администрации образовательного учреждения и 
педагогических работников о навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, театров, 
кино и пр., где источником финансирования являются денежные средства родителей (законных 
представителей), разъяснить родителям (законным представителям), что данные мероприятия 
при необходимости организовывать самостоятельно без участия и вне образовательного 
учреждения. 

2.3. Осуществлять контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать 
оказания давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях 
неправомерных действий родительского комитета незамедлительно докладывать директору 
школы. 

2.4. Довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся, 
председателей родительских комитетов данный приказ. 

З. Администрации школы выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 

4. Охрименко Э.Ю., секретарю руководителя, ознакомить всех работников школы с данным 
приказом под роспись. 

 
Директор школы  Н.А. Ким 

 


	ПРИКАЗ

		2022-01-11T15:58:30+1100
	МАОУ "НОШ № 5"




